CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

DECRETO LEGISLATIVO N° 009/2024.

EMENTA: Dispõe sobre a concessão de Título
de “CIDADÃO HONORÁRIO”.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAMOCIM DE SÃO FÉIX, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, de conformidade com o que determina o art. 174, inciso VI, b e Art. 221

do Regimento Interno;

R E S O L V E:

Art. Io - Fica concedido o título de “CIDADÃO CAMOCIM-FELICENSE
HONORÁRIO” ao Senhor, pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados a
nossa Comunidade e ao Município.

Art. 2o - A outorga do presente título será feita em Sessão Solene, em data a ser
aprazada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Legislativa e o
homenageado.

Art. 3o - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, em 23 de abril de 2024.

Vandeilso

JUSTIFICATIVA

Praça São Félix, n°20, 10 Andar - Camoeim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP:55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

^y-ATIV-o
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX

CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

JOSÉ ANTÔNO DA SILVA, nasceu em 16 de setembro de 1947 em Serra Negra, distrito de
Bezerros, filho de Antônio Manoel Filho e Inácia das Graças Silva.

Desde cedo nutriu em si um ânimo de dedicação ao trabalho. Ainda na infância, aos 10 anos,
começou a ajudar o pai na agricultura e em diversos trabalhos. Era uma época de muitas dificuldades e a
produção agrícola para consumo próprio ou obtenção de renda.

Com o passar dos anos e já adulto, mais precisamente aos 28 anos, fez lotação e frete. No
entanto, a agricultura latejava em seu sangue de modo que voltou a se dedicar a essa produção com mais
dedicação e desta forma proporcionando à diversas pessoas geração de renda através dos empregos
temporários na lida com a lavoura.

Em 2002 estabeleceu residência em Camocim de São Félix, cidade que o acolheu e seguiu na
lida agrícola, dando oportunidades de emprego num município em que a produção do tomate e de outras
hortaliças ainda predominam na economia local.

Zé Totó se insere no conjunto dos filhos adotivos de Camocim, em especial dos que fizeram e
fazem a diferença, pelo caráter e ação concreta. Por tal, é de justiça a concessão da honraria e
reconhecimento de Cidadão da terra do tomate.

Camocim de São Félix, 23 de abril de 2024.

ntônio Carvalho dos Santos
Vereador Proponente

Praça São Félix, n°20, Io Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03